

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐÔNG SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc.

Số: /BC-UBND

Đông Sơn, Ngày 10 tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng chính quyền thân thiện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đông Sơn là một xã miền núi nằm ở phía đông huyện Yên Thế, cách xa trung tâm huyện 15km; Phía Đông giáp tỉnh Lạng Sơn; Phía Tây giáp TT Bó Hạ; Phía Nam giáp huyện Lạng Giang; Phía Bắc giáp tỉnh Lạng Sơn, xã Đồng Hưu và xã Hương Vĩ. Tổng diện tích đất tự nhiên 2.706,51 ha, xã có 14 thôn, bản; có 2.363 hộ và 8.093 nhân khẩu, xã hiện nay có 9 dân tộc anh em cùng chung sống (Kinh, Tày, Nùng, Sán Rìu, Thái, Mán, Hoa, Mường, khome), với 604 hộ là hộ DTTS (chiếm 25,5%).

Trong năm mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do tình hình thời tiết diễn biến bất thường, giá cả thị trường không ổn định. Nhưng với sự cố gắng của các cấp, các ngành, các đoàn thể nhân dân trong xã, sự quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện của huyện ủy, UBND huyện, sự phối hợp của MTTQ, các ngành, đoàn thể và nhân dân các dân tộc trong xã đã từng bước vượt qua khó khăn và tiếp tục duy trì sự ổn định và phát triển, đời sống kinh tế - xã hội ngày được nâng lên, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 144 /KH-UBND, ngày 30/11/2022 của Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” tại các xã, thị trấn huyện Yên Thế và công văn số: 1554-CV/HU ngày 26/02/2024 của huyện ủy Yên Thế về việc nâng cao chất lượng chính quyền thân thiện xã, thị trấn.

Đảng ủy đã ban hành Quyết định số 101-QĐ/ĐU ngày 05/03/2024 về Thành lập BCD xây dựng chính quyền thân thiện gồm 18 thành viên; Thông báo số: 01/TB-BCĐ về phân công nhiệm vụ thành viên BCD xã xây dựng mô hình chính quyền thân thiện. Quyết định số: 106-QĐ/ĐU Về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền thân thiện xã Đông Sơn; Kế hoạch Số: 02 /KHPH-UBND-KDVĐU ngày 25/5/2023 của UBND xã và khối dân vận Đảng ủy xã về Triển khai, xây dựng chính quyền thân thiện xã Đông Sơn giai đoạn 2023-2025;

1.2. Công tác tuyên truyền, quán triệt

Chỉ đạo đài TT thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản về chính quyền thân thiện, Quy chế dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là Công văn số 2858-CV/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Hướng dẫn triển khai, cụ thể hóa Bộ tiêu chí và thang điểm “chính quyền thân thiện” cấp xã (*ban hành kèm theo Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh*).

Năm 2023 việc tổ chức công bố, ra mắt mô hình đã được công nhận đạt chuẩn chính quyền thân thiện đã được công nhận đạt chuẩn CQTT năm 2023 đạt 1 sao theo Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn CQTT năm 2023.

Xây dựng pano, khẩu hiệu tuyên truyền về chính quyền thân thiện trên hệ thống loa đài của xã và các thôn, tuyên truyền lồng ghép qua các hội nghị của xã.

1.3. Kết quả phân công nhiệm vụ các tổ chức trong hệ thống chính trị trong việc xây dựng chính quyền thân thiện.

Đảng ủy Phân công nhiệm vụ theo Thông báo số:

2. Kết quả hoạt động của BCD xây dựng chính quyền thân thiện

2.1. Tổ chức bộ máy

Việc xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo; kiện toàn, phân công trách nhiệm, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Đã triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” nghiêm túc, sáng tạo, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn ở cơ sở; góp phần quan trọng trong phát huy quyền làm chủ của nhân dân, bước đầu xây dựng chính quyền gần gũi, thân thiện.

Hoạt động của chính quyền thân thiện: bảo đảm công khai dân chủ, hướng tới chính quyền điện tử; bảo đảm cơ sở vật chất, môi trường công sở văn minh, thân thiện; xây dựng hoạt động của chính quyền theo hướng gần gũi, thân thiện.

Đối với cán bộ, công chức: Xây dựng hình ảnh người đứng đầu chính quyền gương mẫu, thân thiện và có trách nhiệm với nhân dân; đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng công an xã thân thiện, gần gũi và có trách nhiệm với nhân dân.

Thực hiện nghiêm “4 xin”, “4 luôn” và “5 không”. Trong đó, “4 xin” gồm: Xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; “4 luôn” gồm: Luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ; “5 không” gồm: Không cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà; không quan liêu, vô cảm, vô trách nhiệm; không tham nhũng, lãng phí, lợi ích nhóm; không xu nịnh, chạy chọt, gian dối; không lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ.

Nhìn chung, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện từ huyện đến cơ sở thực hiện có hiệu quả 4 Đề án do các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh ban hành bao gồm: Thu gom phân loại rác của Phụ nữ; Mô hình an ninh tự quản của Cựu Chiến binh; Chuyển đổi số của Đoàn Thanh niên;.

Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, Chính quyền, cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong thực hiện nội dung về mô hình.

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện mô hình chính quyền thân thiện.

3. Công tác đầu tư, bố trí kinh phí xây dựng chính quyền thân thiện

- Kinh phí cấp huyện: Bộ phận một cửa xã tiếp nhận hỗ trợ của UBND huyện 01 bộ máy tính trị giá 36.999.000 đồng chẵn.

- Kinh phí cấp xã: Đầu tư mua sắm bàn ghế tiếp công dân và phục vụ làm việc tại bộ phận một cửa trị giá: 35.688.000 đồng.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI XÂY DỰNG CQTT

1. Kết quả rà soát, đăng ký xây dựng đơn vị đạt chuẩn chính quyền thân thiện năm 2024.

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí

2.1. Kết quả thực hiện nhóm tiêu chí 1: Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Công văn số 32-CV/BCĐ ngày 22/01/2024 về việc triển khai xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024: UBND xã Dự thảo Quy chế, xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến và ban hành Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 về Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước xã Đông Sơn, đăng tải trên phần mềm QCDC tỉnh, đồng thời tổ chức công khai trên cổng TTĐT xã, niêm yết tại UBND xã.

Căn cứ Công văn số 34-CV/BCĐ ngày 26/01/2024 về việc triển khai xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cấp xã để đánh giá quy trình, các bước xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan xã năm 2024. UBND dự thảo quy chế, xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã Đông Sơn. Ban hành quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 25/03/2024 về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã Đông Sơn, đăng tải trên phần mềm QCDC tỉnh, đồng thời tổ chức công khai trên cổng thông tin điện tử xã, niêm yết tại UBND xã và nhà văn hóa các thôn. Có xây dựng triển khai Quy chế hoạt động của Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng

2.2. Kết quả thực hiện nhóm tiêu chí 2: Tuyên truyền về “Chính quyền thân thiện”

Tuyên truyền về “ Chính quyền thân thiện” lồng ghép qua các hội nghị, trên loa đài truyền thanh của xã, Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của xã. ; Có bảng khẩu hiệu “4 xin, 4 luôn, 5 không”. Có bảng khẩu hiệu tuyên truyền về quyết tâm xây dựng “ chính quyền thân thiện”; triển khai các văn bản chỉ đạo theo quy định.

2.3. Kết quả thực hiện nhóm tiêu chí 3: Thực hiện cải cách hành chính

Tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác CCHC, ISO, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng các chỉ số năm 2024; thường xuyên tuyên truyền cán bộ, công chức, thực thi công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan. tiếp tục triển khai xây dựng “chính quyền thân thiện” qua thăm

định chấm điểm của Ban chỉ đạo huyện xã đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” năm 2024.

Chỉ đạo bộ phận một cửa duy trì thực hiện nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Niêm yết công khai các TTHC, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên dịch vụ công của tỉnh, cổng dịch vụ công Quốc gia, triển khai niêm yết mã QR tra cứu TTHC, kiểm soát TTHC, đẩy nhanh tiến độ giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân. Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 1028 hồ sơ, giải quyết trước và đúng hạn 1021 hồ sơ, quá hạn 6 hồ sơ (do bị mất điện không kịp xử lý).

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch năm 2024. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận và các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo kịp thời theo quy định. Đầu tư cơ sở vật chất phục vụ người dân như máy tính dành cho công dân, ghế ngồi chờ, có tủ sách, báo, mạng internet, wifi miễn phí, điều hòa, quạt điện.....

2.4. Kết quả thực hiện nhóm tiêu chí 4: Thực hiện chuyển đổi số

Thực hiện có hiệu quả hệ thống truyền thanh tại các thôn, công khai các TTHC: nội dung, thời gian, quy trình giải quyết, mức thu phí lệ phí... Trang bị máy phô tô, hòm thư điện tử, địa chỉ zalo, facebook của UBND xã

2.5. Kết quả thực hiện nhóm tiêu chí 5: Thực hiện văn minh, văn hóa công sở và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức.

Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng động viên (Lễ trao thư chúc mừng và giấy chứng nhận kết hôn cho 30 đôi, giấy khai sinh cho 70 trường hợp....) Tổ chức thăm hỏi gửi thư chia buồn đối với các gia đình có người thân bị bệnh tật, tai nạn chết trên địa bàn, số tiền thăm viếng: 2000.000 đồng

Niêm yết quy tắc ứng xử của người làm việc tại bộ phận một cửa và công khai trên cổng thông tin quy chế dân chủ của tỉnh.

2.6. Kết quả thực hiện nhóm tiêu chí 6: Hoạt động của HĐND; tổ chức tiếp xúc, đối thoại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND; phối hợp với mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 hoạt động đúng theo quy định của pháp luật; UBND xã đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân trên địa bàn; các đơn, thư, phản ánh, kiến nghị được tiếp nhận, phân loại và giao ngành chuyên môn tham mưu giải quyết cơ bản kịp thời; tập trung giải quyết các đơn thư phức tạp góp phần ổn định an ninh chính trị, tránh gây bức xúc cho công dân. tiếp nhận tổng số 10 đơn, đã giải quyết thành 08 đơn đạt 80%.

2.7. Kết quả thực hiện nhóm tiêu chí 7: Mức độ hài lòng của cán bộ, công chức và người dân

a) Phối hợp triển khai các đợt khảo sát do Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức

Phối hợp với Hội nông dân xã khảo sát mức độ hài lòng của cán bộ, công chức, người dân, số phiếu đạt 100% mức độ hài lòng.

b) Việc tổng hợp kết quả tham gia ý kiến của người dân:

- Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của người dân, tổ chức và doanh nghiệp qua hòm thư điện tử, qua địa chỉ zalo hoặc facebook: 6 tháng đầu năm xã không nhận được ý kiến nào qua hòm thư điện tử, địa chỉ zalo, facebook.

- Tổng hợp ý kiến của người dân, tổ chức và doanh nghiệp thông qua hệ thống thiết bị điện tử đối với công tác tiếp công dân, giải quyết các TTHC: Thiết bị đánh giá điện tử hiện xã chưa lắp.

3. Đánh giá tiến độ, chất lượng xây dựng đơn vị đạt chuẩn chính quyền thân thiện đối với các xã, phường, thị trấn năm 2024.

- Duy trì, nâng cao chất lượng xã được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn chính quyền thân thiện năm 2023:

UBND xã phối hợp ban dân vận xây dựng triển khai kế hoạch xây dựng “chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025 với 3 mục đích, yêu cầu như sau: Hoạt động của chính quyền thân thiện; Tiêu chí môi trường công sở văn minh; Tiêu chí cán bộ của chính quyền thân thiện.

Thực hiện các tiêu chí cán bộ của chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ cụ thể như sau: Mỗi cán bộ, công chức phải gương mẫu và thực hiện nghiêm các quy định, chuẩn mực về đạo đức, lối sống; Quy tắc ứng xử của người làm việc tại bộ phận một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh; Thực hiện nghiêm "4 xin", "4 luôn" và "5 không": "4 xin": Xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép. "4 luôn": Luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ. Nghiêm túc thực hiện "5 không": Không cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà; Không quan liêu, vô cảm, vô trách nhiệm; Không tham nhũng, lãng phí, lợi ích nhóm; Không xu nịnh, chạy chọt, gian dối; Không lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ.

Người đứng đầu thường xuyên gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện quy định, chuẩn mực về đạo đức, lối sống, tác phong công tác của người cán bộ, đảng viên, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Sống gần gũi, hòa đồng, thân thiện với đồng chí, đồng nghiệp và Nhân dân. Thường xuyên tôn trọng, lắng nghe, tiếp thu ý kiến góp ý của Nhân dân tham gia xây dựng chính quyền, giải quyết kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Tiến độ, chất lượng xây dựng mô hình chính quyền thân thiện đối với các đơn vị đã đăng ký đạt chuẩn năm 2024

Ngay từ đầu năm UBND xã sớm triển khai đồng bộ mô hình CQTT trên cả 5 nhóm tiêu chí: Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tuyên truyền CQTT; cải cách hành chính; thực hiện văn minh, văn hóa công sở và quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; tổ chức tiếp xúc, đối thoại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; mức độ hài lòng của cán bộ, công chức, người dân, tổ chức và doanh nghiệp.

UBND xã quan tâm đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất tại bộ phận một cửa;

tin thần phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức chuyên biến tích cực; tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính trả trước và đúng hạn đạt cao. Phần lớn người dân hài lòng đối với sự phục vụ của công chức xã.

6 tháng đầu năm theo rà soát thống kê các tiêu chí đã và đang thực hiện là: 49/54 tiêu chí của chính quyền thân thiện.

Còn 5 tiêu chí cụ thể như: thôn sử dụng app Quy chế dân chủ; lắp đặt thiết bị điện tử để người dân đánh giá trực tiếp; Hằng năm không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên; Tỷ lệ giải quyết TTHC đúng hạn 100%, hiện tại có 1021/1028 hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,3% có 6 hồ sơ bị quá hạn bằng 6,04%; Kế hoạch tiếp xúc đối thoại hiện chưa thực hiện, sẽ thực hiện trong quý IV năm 2024.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Những kết quả chủ yếu và nguyên nhân

Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của UBND huyện, phòng nội vụ huyện và các phòng ban chuyên môn của huyện; Sau khi triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” UBND xã đã đạt được những kết quả quan trọng, năm 2023 đạt 1 sao, được nhân dân đồng tình ủng hộ. Mô hình được xây dựng và đi vào hoạt động nhằm xây dựng một chính quyền thân thiện, trọng dân, gần dân, gắn kết, chia sẻ, vì Nhân dân phục vụ; đổi mới tác phong, thái độ, lề lối làm việc của đội ngũ CB, CC trong giải quyết công việc cho người dân; từng bước xây dựng, hoàn thiện chính quyền điện tử, vì Nhân dân phục vụ, góp phần thực thi thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của đơn vị đã đề ra

2. Những khó khăn, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

Còn một số chỉ tiêu như tổ chức trao giấy chứng nhận kết hôn; trao giấy khai sinh, thẻ BHYT tại nhà cho công dân; chưa bố trí được kinh phí tổ chức thăm hỏi toàn bộ đối tượng công dân từ trần trên địa bàn xã.

Công tác tuyên truyền chưa thực hiện được thường xuyên; một số cán bộ, công chức và người lao động chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác chính quyền thân thiện. Trong công tác CCHC, còn chưa quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ cho công chức tại

Đội ngũ cán bộ làm đầu mối chủ yếu là kiêm nhiệm nhiều đầu mối, nhiều việc nên chưa thực sự tập trung triển khai sâu rộng mô hình “ Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã. Kinh phí còn hạn hẹp, khó khăn trong việc đầu tư trụ sở tiếp dân và các trang thiết bị tại bộ phận một cửa. Địa bàn xã Đông Sơn rộng, dân số đông, lượng công dân làm hồ sơ nhiều, UBND xã đang thiếu 01 công chức Tư pháp hiện vẫn chưa được bổ sung, dẫn đến công việc nhiều nên có lúc công việc thực hiện chưa hiệu quả.

Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, thực hiện mô hình “ Chính quyền thân thiện” chưa phát huy hiệu quả; công tác phối kết hợp chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Tiếp tục duy trì thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân phục vụ” cán bộ công chức tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa quan tâm giải thích cho dân những vấn đề chưa rõ về các TTHC theo quy định của Nhà nước. Tận tình hướng dẫn, giúp đỡ nhân dân thực hiện các thủ tục nhanh chóng trong ngày.

Phát huy hiệu quả hơn nữa, đề cùng nhau xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội địa phương.

Tiếp tục quan tâm đầu tư trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại, tạo điều kiện phục vụ người dân như: máy tính, tủ đựng hồ sơ, máy in, máy scan, bàn ghế, quạt điện, nước uống, camera; tổ chức sắp xếp, bố trí phòng tiếp dân, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả gọn gàng, khoa học, thuận tiện. Niêm yết công khai các TTHC tại phòng tiếp nhận và trả kết quả. để tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch.

Thực hiện các tiêu chí xây dựng hoạt động của chính quyền theo hướng gần gũi, thân thiện: Cam kết thực hiện tốt nội dung khẩu hiệu “4 xin”, “4 luôn”, “5 không”... CB, CC, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong giao tiếp, ứng xử với người dân đều có thái độ đúng mực, gần gũi, thân thiện.

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND tỉnh, huyện quan tâm phân bổ kinh phí cho hoạt động “Chính quyền thân thiện” “ Bộ phận một cửa cấp xã” cấp xã; Hỗ trợ kinh phí cho công chức làm việc tại bộ phận một cửa. Xem xét, điều động bổ sung chức danh công chức xã còn thiếu.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NV huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quý Hưng